
C o p i a  
 

 

COMUNE DI BORDIGHERA 
PROVINCIA DI  IMPERIA 

 
 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO 
 

N U M E R O   88 55   RE G I S T R O  GE N E R A L E  DE L  21/02 /2014  
                   N U M E R O   22 55    RE G I S T R O  SE T T O R E   DE L   21/02 /2014  

 
 
OGGETTO: Autorizzazione a contrarre e contestuale a ffidamento mediante cottimo 
fiduciario in affido diretto ai sensi dell'art. 125  c. 11 ultimo periodo del D.LGS 
163/06 per progettazioni, direzione lavori, sicurez za, rilievi e prestazioni geologiche 
relative allefrane presso rio Bestagno/Battagli, va sca rio Borghetto, frane in via 
Longa e via Gardiora  a seguito dell'evento calamit oso del 16 gennaio 2014 e 
seguenti. 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
 

Vista la proposta in data 17/02/2014 dell’Ing. Giambattista Miceli, responsabile del servizio lavori pubblici e 
ambiente, dalla quale si evince la necessità e l’urgenza per l’affidamento delle progettazioni, direzione lavori, 
sicurezza, rilievi e prestazioni geologiche relative alle frane presso rio Bestagno/Battagli, vasca rio 
Borghetto, frane in via Longa e via Gardiora  a seguito dell’evento calamitoso del 16 gennaio 2014 e 
seguenti. 
 
Richiamati i seguenti atti e provvedimenti 
- Verbale di somma urgenza del 21/01/2014, redatto dal responsabile delegato del Settore Tecnico, con la 

quale venivano ordinati lavori in somma urgenza per € 103.000,00 e con la quale veniva stimata 
sommariamente in € 500.000,00 la somma necessaria ai successivi interventi di urgenza; 

- Nota di trasmissione del verbale anzidetto, a firma del responsabile delegato del Settore Tecnico, in atti 
prot. n. 1267 del 22/01/2014 con la quale, fra l’altro, si chiedeva al servizio lavori pubblici di valutare 
l’opportunità di affidare eventuali incarichi esterni agli studi professionali  che avessero già acquisito 
esperienze sul territorio con particolare riferimento alla progettazione dell’adeguamento idraulico del 
torrente Borghetto e della vasca di accumulo; 

- Deliberazione della Giunta Comunale n.13  del 31.01.2014 di approvazione del Verbale di somma urgenza 
in data  21/01/2014 e della perizia giustificativa dei lavori di somma urgenza redatta dal responsabile del 
servizio manutenzione in data 30.01.2014 prot.1867; 

- Deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 07/02/2014 avente ad oggetto: “Lavori Pubblici – Evento 
meteorico del 16 gennaio e seguenti – lavori e interventi di urgenza”  e le successive deliberazioni del 
14.02.2014 n.28 di revoca e n. 29 in sostituzione della n. 23, deliberazione che fra l’altro prevedeva 
soltanto parzialmente la copertura finanziaria dell’intervento denominato “C) frana sul versante di  
Montenero interessante via  Longa - via Gardiora”; 

 
Tenuto  conto  che  
- l’ufficio tecnico comunale, già impegnato in numerose altre progettazioni di opere pubbliche ed 

incombenti diversi, non è oggettivamente in grado di provvedere, nei tempi richiesti 
dall’amministrazione comunale,  all’espletamento dell’incarico in oggetto, e considerata inoltre la 
complessità degli interventi di cui trattasi,  come risulta anche dalla dichiarazione contenuta nella 
proposta in data  17/02/2014 resa dal responsabile del servizio lavori pubblici e ambiente; 

- pertanto, si rende necessario procedere all'affidamento dell’incarico professionale di cui trattasi; 
 

Pertanto , per le ragioni sopra espresse, il responsabile del servizio lavori pubblici e ambiente in data 
22.01.2014, mediante comunicazione mail,  chiedeva all’ing. Visconti  Bartolomeo dello studio Edes 
Ingegneri Associati, viste le esperienze acquisiste dal professionista nell’ambito della progettazione 



dell’interveto di sistemazione idraulica del rio Borghetto e delle briglia di accumulo, di fornire opportuno 
contributo tecnico nella fase di redazione della perizia di giustificativa dei lavori di cui al verbale di somma 
urgenza ed inoltre di fornire una stima sintetica di alcune delle opere  necessarie al ripristino definitivo dei 
danni cagionati dalle forti piogge dei giorni 16/17 gennaio e seguenti; pertanto, venne chiesto allo studio 
Edes di formulare una prima stima dei costi di ricostruzione in relazione ai seguenti eventi calamitosi: 
A) frana a monte e della briglia di trattenuta  realizzata nei pressi del confine con il comune di Vallebona; 
B) piccola frana in sponda destra del Battagli/Bestagno a valle sul muro di valle di via Gardiora;  
C) frana sul versante di  Montenero interessante via  Longa - via Gardiora;   
 
Rilevato  che in data 30.01.2014 in atti prot. 1865 è pervenuto comunicazione dello studio Edes Ingegneri 
Associati con una prima stima dei costi degli interventi di ripristino ed una propria proposta di preventivo dell’ 
onorario relativo alla progettazione, direzione lavori, sicurezza e indagine geologica, rilievi sondaggi 
geognostici per i lavori di cui trattasi il cui ammontare complessivo risulta di € 680.701,68; 
 
Vista  la nota in data 12.02.2014 prot. 2604, con la quale il responsabile del servizio lavori pubblici e 
ambiente richiedeva all’ing. Visconti di Edes Earth Design un supplemento integrativo  alla proposta di 
preventivo già presentata in atti del 30.01.2014 prot. 1865, richiesta riscontrata con nota  prot. 2788 del 
13/02/2014  contenente l’offerta definitiva e dettaglia relativa ad un incarico per il ripristino definitivo delle 
frane presso rio Bestagno/Battagli, presso vasca rio Borghetto, e presso le frane di via Longa e Via Gardiora 
tale offerta prevedeva:  

• Int. B)  presso rio Battagli/Bestagno un onorario complessivo per la progettazione, direzione lavori, 
sicurezza rilievi e prestazioni geologiche pari a 2.800,00 €  escluso oneri previdenziali e iva ; 

• Int. A)  presso rio la vasca del rio Borghetto un onorario complessivo per la progettazione, direzione 
lavori, sicurezza rilievi e prestazioni geologiche pari a 6.900,00 €  escluso oneri previdenziali e 
iva ; 

• Int. C)  presso Via Longa e via Gardiora un onorario così distinto: 
progettazione preliminare e rilievo topografico 

  e quota parte prestazioni geologiche :         6.000,00 
progettazione definitiva e prestazioni geologiche     5.800,00 
progettazione esecutiva        3.000,00 
coordinamento sic in fase di progettazione     2.000,00 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione      2.000,00 
direzione lavori e contabilità               10.000,00 

 TOTALE:                 28.800,00  escluso iva e c assa 
 
Dando atto che sarà necessario, in accordo con lo studio di professionisti incaricato, provvedere alle 
indagini geognostiche, in riferimento all’intervento C), con un altro successivo provvedimento e quindi 
individuare un ditta che dovrà effettuare dette indagini geognostiche. 
 
Rilevata  infine la convenienza di demandare l’incarico di direzione lavori e sicurezza in corso di esecuzione 
dell’intervento C) a successiva determina una volta noto l’ammontare dell’intervento a seguito della 
approfondita indagine e progettazione svolta; 
 
Tutto ciò premesso , ne consegue che l’ammontare presunto della spesa per il servizio di cui trattasi è di € 
33.623,20 compresa cassa 4% ed i.v.a. 22% così ripartito: 

- Int. B) rio Battagli/Bestagno progettazione, direzione lavori, sicurezza rilievi e prestazioni geologiche 
pari a 2.800,00 €  escluso oneri previdenziali e iva; 

- Int A) la vasca del rio Borghetto la progettazione, direzione lavori, sicurezza rilievi e prestazioni 
geologiche pari a 6.900,00 €  escluso oneri previdenziali e iva; 

- Int. C) presso Via Longa e via Gardiora un onorario così distinto: 
progettazione preliminare e rilievo topografico 
e quota parte prestazioni geologiche  :    6.000,00 
progettazione definitiva e prestazioni geologiche   5.800,00 
progettazione esecutiva      3.000,00 
coordinamento sic in fase di progettazione   2.000,00 
     TOTALE:            16.800,00 escluso iva e cassa 

  
Visti: 

- il documento unico di regolarità contributiva n. 27642708 del 02/12/2013 emesso dall’INAIL  in 
data 04/12/2013 presentato dalla EDES Ingegneri Associati, che attesta la regolarità contributiva 
della ditta stessa; 

- la  richiesta effettuata sul portale dello sportello unico previdenziale in data 20/02/2014 n. 
2879428 CIP 20141359681287 (int. A), n. 28795153 CIP 20141359701218 (int. B) e n. 
28795308 CIP 20141359713577 (int.C); 

- l’autocertificazione attestante la regolarità dei trattamenti retributivi, sottoscritta dal Legale 
Rappresentante in data 20/02/2014; 



 
 
Ritenuto  di poter affidare, per le ragioni certificate dal responsabile del servizio lavori pubblici e ambiente,  
alla EDES Earth Design – Edes Ingegneri associati (con sede in Arnad via Nazionale n.2 11020 AO e 
domicilio  in corso Peschiera n.191 10141 Torino) l'incarico per il servizio di in parola; 
 
Visto lo schema di lettera ex art. 334, c. 2 D.P.R. 207/2010 come previsto dall’art. 9 c. 2 del Regolamento 
Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori all’uopo redatta dal settore tecnico 
comunale; 
 
   
Visto il D.Lgs. 163/2006, con particolare riferimento all’art. 125 c. 11 ultimo periodo e ss.mm.ii.;  
Visti  gli artt. 175 e 176 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e ss.mm.ii.;  
Visto il vigente Regolamento dei contratti dell'Ente; 
Visto il comma 2 ultimo periodo dell’art. 7 del vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in 
economia di beni, servizi e lavori; 
 
 
Atteso  che ricorrono le condizioni di urgenza; 
 
Considerato  che, pertanto, si rende necessario procedere all’affidamento della servizio in parola; 
 
 
Preso atto che si effettueranno gli adempimenti di cui al decreto legge n. 83/2012, convertito dalla legge n. 
134/2012, detta  “Amministrazione aperta”; 
 
Visto il provvedimento n. 1 del 09/01/2014 di conferimento dell'incarico di posizione organizzativa con delega 
di funzioni a norma dell’art. 14 comma 2 del vigente Regolamento Generale degli Uffici e dei Servizi prot. 
n.359/2014. 
 
Osservato che  la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione in calce all’originale, da parte 
del responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità contabile con contestuale attestazione della 
copertura finanziaria della relativa spesa; 
  
 

DETERMINA  
 
 

1. Di procedere mediante cottimo fiduciario in affidamento diretto procedimento, ai sensi del comma 2 ultimo 
periodo dell’art. 7 del Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori 
all’affidamento alla EDES Earth Design – Edes Ingegneri associati (con sede in Arnad via Nazionale n.2 
11020 AO e domicilio  in corso Peschiera n.191 10141 Torino) per l’importo complessivo € 33.623,20 
compresa cassa 4% ed i.v.a. 22% (di cui € 1.060,00 per cassa ed € 6.063,20 per iva) come da preventivo in 
atti prot. 2604 del 12/02/2014 relativo alle seguenti prestazioni professionali: 
 
 

- Int. B) rio Battagli/Bestagno     TOT.   €    3.552,64 
       progettazione, direzione lavori, sicurezza, rilievi e prestazioni geologiche  
       € 2.800,00 + cassa 4% € 112,00 + iva 22% € 640,64  

     

- Int. A) vasca del rio Borghetto     TOT.   €    8.754,72 
       progettazione, direzione lavori, sicurezza, rilievi e prestazioni geologiche  
       € 6.900,00 + cassa 4% € 276,00 + iva 22% € 1.578,72     

  

- Int. C) presso Via Longa e via Gardiora     TOT.  €  21.315,84 
       progettazione preliminare, rilievo topografico, e quota parte prestazioni geologiche 
       € 6.000,00 + cassa 4% € 240,00 + iva 22% € 1.372,80 TOT. € 7.612,80 
       progettazione definitiva e prestazioni geologiche   
       € 5.800,00 + cassa 4% € 232,00 + iva 22% € 1.327,04 TOT. € 7.359,04 
       progettazione esecutiva       
       € 3.000,00 + cassa 4% € 120,00 + iva 22% €    686,40 TOT. € 3.806,40 
       coordinamento sicurezza in fase di progettazione   
       € 2.000,00 + cassa 4% € 80,00 + iva 22%   €    457,60 TOT. € 2.537,60 

    

- IN UNO                   € 33.623,20 
 
2. di impegnare la somma complessiva di € 33.623,20 al cap. 8230.10.1 imp. 1205R, 1376 sub.1R; 
 
 
 



3.  Di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 
- il fine che si intende perseguire è quello di provvedere alle progettazioni, direzione lavori e sicurezza 

dei lavori urgenti sopra menzionati; 
- l’oggetto del contratto è il servizio di progettazione, direzione lavori, sicurezza, rilievi e prestazioni 

geologiche per gli interventi A) e B) e progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva prestazioni 
geologiche, rilievi e sicurezza in fase di progettazione per l’intervento C); 

- l’affidamento sarà perfezionato mediante scambio, ove possibile in forma digitale, di lettere ex art. 334, 
c. 2 D.P.R. 207/2010 come previsto dall’art. 9 c. 2 del Regolamento Comunale per l’acquisizione in 
economia di beni, servizi e lavori a cura del competente ufficio contratti comunale, conformi al modulo 
alla presente allegato;  

-  le clausole essenziali sono:  
a) la modalità di esecuzione prevista è il cottimo fiduciario con affidamento diretto ai sensi del 

comma 2 ultimo periodo dell’art. 7 del Regolamento Comunale; 
b) il servizio di che trattasi dovrà avvenire entro 30 gg. per gli interventi A) e B) ed entro 60gg. per 

l’intervento C) dal ricevimento della lettera di cui al  punto precedente;  
c) Il pagamento sarà effettuato a prestazione conclusa il 50% e a lavori eseguiti l’ulteriore 50% per 

int. A) e B) mentre per l’intervento C) alla approvazione di ogni progressiva fase di progettazione, 
e sarà disposto su presentazione di fattura, entro 30 giorni dalla data di emissione della stessa, 
intestata al Comune di Bordighera.  Il pagamento sarà effettuato mediante bonifico bancario 
presso l’Istituto di credito indicato dall’affidatario, a valere sul finanziamento specificato in 
premessa; 

d) non è richiesta alcuna cauzione, viste ridotte entità degli affidamenti; 
e) la penalità è stabilita nella detrazione di € 50,00 per ogni giorno di ritardo;   

  
4. Di approvare lo schema di lettera ex art. 334, c. 2 D.P.R. 207/2010 come previsto dall’art. 9 c. 2 del 
Regolamento Comunale, che viene a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
5. Di nominare responsabile del procedimento per l’intervento A) il Geom. Luigi Fallù e per gli interventi B) e 
C) l’Ing. Giambattista Miceli; 
  
6. Di dare atto che: 

- l’ufficio legale e contratti provvederà alla conseguente formalizzazione contrattuale, ivi incluse tutte 
le verifiche ed i controlli a norma di legge;   

- sarà necessario provvedere alle indagini geognostiche, in riferimento all’intervento C), con un altro 
successivo provvedimento; 

- di demandare l’affidamento dell’incarico di direzione lavori e sicurezza in corso di esecuzione 
dell’intervento C) a successivo provvedimento una volta noto l’ammontare dell’intervento a seguito 
della approfondita indagine e progettazione svolta; 
 

7. Di demandare al RUP l’espletamento degli adempimenti di cui all’articolo 18 della legge134/2012; 
 
La presente determinazione viene conservata in originale dall’Ufficio Segreteria e trasmessa in copia a: 
Settore Tecnico, Settore Finanziario, Responsabile del Procedimento, Ufficio Contratti, Comando di Polizia 
Municipale, nelle forme previste all’Ufficio Messi per la pubblicazione all’albo pretorio informatico. 
 

IL RESPONSABILE DELEGATO  
      DEL SETTORE TECNICO 

                       (Arch. Roberto Ravera) 
CODICE CIG  
Int. A) Z010DEB396 – Int. B) Z650DEB316 – Int. C) Z670DEB49B 
 

==================================================================== 
 

 
Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa.= 
 
Bordighera li  FIRMATO 

  IL DIRIGENTE AD INTERIM 
 DEL SETTORE FINANZIARIO 
 
 



 
 

CCCCCCCCOOOOOOOOMMMMMMMMUUUUUUUUNNNNNNNNEEEEEEEE        DDDDDDDDIIIIIIII        BBBBBBBBOOOOOOOORRRRRRRRDDDDDDDDIIIIIIIIGGGGGGGGHHHHHHHHEEEEEEEERRRRRRRRAAAAAAAA        
Provincia di Imperia 

Settore Tecnico – Ufficio LL.PP. 

    

    

Prot. n. ……………… 

COMUNICAZIONE PEC 

    

Spett.le Ditta ……………………… 
 
     

e p.c. al Responsabile del procedimento 
 
 
 

OGGETTO:  affidamento lavori/servizi/forniture di ………………………………………… 
formalizzazione contrattuale mediante scambio di lettere ex art. 334, c. 2 D.P.R. 207/2010 come 
previsto dall’art. 9 c. 2 del Regolamento Comunale 
Cod. CIG: 

 
Vista la determinazione del settore tecnico n. ……… del ………… avente ad oggetto l'affidamento 
a codesta spettabile Ditta mediante cottimo fiduciario in affido diretto ai sensi dell’art. 125 del 
D.LGS. 163/06 dell’intervento di …………………………………  
 
Visto l’art. 125, comma 11, parte seconda, del d. lgs. 12 aprile 2006, n. 163, che consente 
l’affidamento diretto per l’acquisizione di servizi di importo inferiore ad euro 20.000,00 nonché il 
comma 2 ultimo periodo dell’art. 7 del Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di 
beni, servizi e lavori – approvato con deliberazione della Commissione Straordinaria n. 172 del 
03/11/2011; 
oppure: 
Visto l’art. 125, comma 8, parte seconda, del d. lgs. 12 aprile 2006, n. 163, che consente 
l’affidamento diretto per l’acquisizione di servizi di importo inferiore ad euro 40.000,00 nonché il 
comma 2 ultimo periodo dell’art. 7 del Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di 
beni, servizi e lavori – approvato con deliberazione della Commissione Straordinaria n. 172 del 
03/11/2011; 
 
Visto il Vs. preventivo n. ……… del …………, acquisito agli atti con prot. n. ……… del …………; 
 
Si incarica codesta società dell’attività di …………………………………….., come meglio 
specificata nel Vs. preventivo sopra richiamato, che costituisce parte integrante della presente 
lettera d’ordine. 
 
Il corrispettivo riconosciuto per l’attività in questione è pari ad euro ……… ……… ( euro         
…………/     ), al netto di IVA al ……..% ed eventuali altri oneri di legge con copertura finanziaria al 
cap. ……… imp ……… da citare nella fattura. 
 
 
Il pagamento sarà effettuato …………………, entro 30 giorni dalla data di emissione della stessa, 
intestata al Comune di Bordighera (Via XX Settembre civ. 32 – 18012 Bordighera – P.I. 
00260750088 – C.F. 00081170086). 
 



Il pagamento sarà effettuato mediante bonifico bancario presso l’Istituto di credito da Voi indicato, 
a valere sul finanziamento specificato in premessa. 
 
I tempi per l’ultimazione dei lavori …………… sono fissati in ……… (………)  giorni dal ricevimento 
della presente (a tal fine, farà fede la data di invio della presente effettuato tramite fax). Per ogni 
giorno di ritardo sarà applicata una penale di euro ………. 
 
L’amministrazione ed il suo personale sono sollevati da ogni responsabilità derivante da eventuali  
danni che dovessero occorrere a cose o persone durante l’esecuzione dell’attività in oggetto.  
 
Il contraente si impegna ad attenersi alle disposizioni del Decreto Legge n. 187 del 12/11/2010 
con. Con Legge n. 217 del 17/10/2010 “Tracciabilità dei flussi finanziari” e alle Determinazioni dell’ 
AVCP n. 8 del 18/11/2010 e n. 10 del 22/12/2010. 
 
Per tutte le controversie relative all’esecuzione e/o all’interpretazione del presente contratto sarà 
competente il Foro di San Remo, escluso ogni altro foro alternativo o concorrente. 
 
Referenti tecnici per l’esecuzione del presente incarico: ……… ……… ……… presso il Servizio 
……… ……… del Settore ……… del Comune di Bordighera (0184 ………………). 
 
Codesta spett.Le Ditta dovrà restituire, ove possib ile, in forma digitale all’indirizzo 
bordighera@legalmail.it  la presente nota firmata dal Legale Rappresentante  con la dicitura 
in calce “per integrale accettazione” e versare sul  conto corrente postale n. 272187 
intestato alla tesoreria comunale l’importo di € 14 ,62 con causale spese contrattuali. 
 
 
   IL RESPONSABILE DELEGATO  
         DEL SETTORE TECNICO 
             Arch. Roberto Ravera 
 
                                   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ufficio Tecnico – Servizio Lavori Pubblici, Ambiente, Porto e Spiagge 

Piazza del Popolo n. 6 – 18012 Bordighera – Tel. 0184 268412 – Fax 0184 261927 

email: lavoripubblici@bordighera.it – PEC bordighera@legalmail.it 

 

Comune di  bordighera -Via xx settembre 32 – tel: +3901842721– fax: +390184260144 

bordighera@legalmail.it 

 



 


